

ちょっと  
待って!

# 新食品表示法に準じた ラベル診断いたします。

あなたのお店のラベル表示は大丈夫ですか？  
食品表示法改正の準備はできていますか？

## 適正ラベル例

マドレーヌ	
名称	焼き菓子
原材料名	小麦粉、砂糖、卵、バター、塩、全脂粉乳、イースト/乳化剤
内容量	1個 賞味期限 17.6.19
保存方法	直射日光及び高温多湿を避けて保存してください。
製造者	マックス洋菓子店 大阪市福島区玉川1-3-18 TEL 06-6459-3281 代表者: 田中 太郎
栄養成分表示	1個あたり
エネルギー	16kcal たんぱく質 0.5g
脂質	0.2g 炭水化物 3.7g
食塩相当量	0.2g
推定値	

今使用している原材料ラベル貼ってください。

現在使用のラベルプリンタは？

【メーカー名】

【機種】

【使用年数】 年

【本体で編集？】 パソコンで編集？

【担当者】

## ラベルのチェック項目です!

- ①記載項目は6種類です!**  
名称・原材料・内容量・期限表記  
保存方法・製造者  チェック
- ②文字サイズは8ポイント以上です!**  
商品の表面積150cm<sup>2</sup>以下の時は  
5.5ポイント以上可 8ポイント原寸大  チェック
- ③アレルギー表示は大丈夫ですか?**  
小麦粉・卵・そば・落花生・乳・えび  
かこの7品目は表示義務  チェック
- ④原材料の表記順は大丈夫?**  
重量順に記載が必要です!  チェック
- ⑤期限表示は大丈夫ですか?**  
消費期限: 期限が過ぎた食品は食べては×  チェック
- ⑥添加物の前には/を入れて区分  
していますか?**  チェック
- ⑦保存方法記載は大丈夫?**  
常温・・・25℃以下  
要冷蔵・・・10℃以下  
要冷凍・・・-18℃以下  チェック
- ⑧法人以外は代表者名が必要!**  
○^ -加里マックス (松楠太郎)  
×^ -加里マックス  チェック
- ⑨栄養成分表示の準備はできて  
いますか?**  
お客様は、栄養成分表示が必要ですか?  
省略可能ですか?  チェック

お問い合わせ先・・・

オリカ産業株式会社

〒531-0072 大阪府大阪市北区豊崎4丁目9番17号

TEL: 06-6374-1451